
 

 

 

 

 

 

  

 

   MD-6301; or. Leova  str. Unirii, nr. 22;  tel.fax (373) 2-27-63, 2-22-06; email: primaria.leova@apl.gov.md  

                                                                                             
 

 

DECIZIA                 

 

                                                                                             Proiect 

 nr.9/1                                                                                   19.09. 2025 

 

 

„Си privire la transmiterea bunurilor proprietate publică și 

 instituirea Comisiei de transmitere a bunurilor proprietate publică  

ca rezultat a amalgamării voluntare” 

 

 

În temeiul Legii nr. 145/2025 pentru modificarea anexei nr. 3 la Legea nr. 764/2001 

privind organizarea administrativ-teritorială a Republicii Moldova, al art. 14 alin. (2) lit. b) 

al Legii nr. 436/2006 cu privire la administrația publică locală, al art. 12  alin.(2) al Legii 

nr. 225/2023 cu privire la amalgamarea voluntară a unităților administrativ-teritoriale, 

prevederile pct. 3 lit. c) din Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor 

proprietate publică aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015 și pct. 77 din 

Metodologia de amalgamare voluntară a unităților administrativ-teritoriale aprobată prin 

Hotărârea Guvernului nr. 925/2023, în calitate de succesor de drept, Consiliul orășenesc 

Leova, raionul Leova,  

DECIDE: 

1. Se transmit bunurile proprietate publică, activele, pasivele, arhivele, bazele de date 

şi alte informaţii, inclusiv instituțiile publice ce au constituit patrimoniul public ale fostelor 

unități administrativ-teritoriale de nivelul I și anume a satului Sîrma, satului Tochile-

Răducani și satului Sărata-Răzeși, în subordinea și proprietatea primăriei orașului Leova, 

în conformitate cu actele de inventariere a activelor şi pasivelor din fiecare UAT 

participantă la procesul de amalgamare voluntară realizate în baza în baza Dispoziției 

Primarului orașului Leova nr. 217 din 14.07.2025, în cadrul localităților amalgamate. 

2. Se instituie Comisia de transmitere a bunurilor ce au constituit patrimoniul public 

al localităților amalgamate (în continuare – Comisia de transmitere) în următoarea 

componență: 

REPUBLICA MOLDOVA 

Consiliul orășenesc Leova 

PRIMĂRIA ORAȘULUI LEOVA 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------- 

mailto:primaria.leova@apl.gov.md


Președintele Comisiei: 

Dl. Gheorghe FOCȘA, viceprimar al orașului Leova, centru administrativ al unității 

administrativ-teritoriale amalgamate; 

Membrii Comisiei: 

a) Dna Maria Dobrea, specialistă principală a Primăriei orașului Leova; 

b) Dl/Dna _____, contabil în cadrul Primăriei orașului Leova.  

c) Dna Lilia CAZACU, viceprimar al orașului Leova , vicepreședinte al Comisiei; 

d) Dna ____________, specialist Primăria orașului Leova (ex-Contabil-șef a 

Primăriei Sîrma); 

e) Dl Sergiu DVORNICIUC, viceprimar al orașului Leova (ex-primar al satului 

Tochile-Răducani), vicepreședinte al Comisiei; 

f) Dna ____________ specialist Primăria orașului Leova (ex-Contabil șef a Primăriei 

Tochile-Răducani); 

g) Dl Serghei BOSTAN, viceprimar al orașului Leova (ex-primar al satului Sărata-

Răzeși), vicepreședinte al Comisiei; 

h) Dna ____________ specialist Primăria orașului Leova (ex-Contabil șef a Primăriei 

Tochile-Răducani); 

3. Comisia în termen de 20 zile va evalua și examina procesele-verbale privind 

rezultatele inventarierii patrimoniului/bunurilor care au fost realizate de Comisiile de 

inventariere și va elabora actele de transmitere a bunurilor, din proprietatea unităților 

administrativ-teritoriale amalgamate în proprietatea Primăriei Leova,  conform anexelor 

nr. 1 și nr.2 a hotărârii Guvernului nr. 901/2015, în termen de pînă la data de 15.10.2025. 

4. Comisia își va desfășura activitatea în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului 

nr. 901/2015, Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 60/2012 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind inventarierea dar și alte acte incidente în materie, care stabilesc 

cadrul normativ cu referire la gestionarea patrimoniului și modul de transmitere a acestuia. 

5. Actele de transmitere elaborate de către Comisie vor fi anexate la proiectul 

Deciziei Consiliului orășenesc Leova cu privire la acceptarea și preluarea la balanța 

primăriei orașului Leova a bunurilor transmise, care se va înainta spre aprobare în termenul 

indicat la pct.3. 

6. Executarea prezentei Decizii se pune în sarcina tuturor membrilor Comisiei, sub 

coordonarea președintelui Comisiei care este responsabil de realizarea obiectivelor impuse. 

7. Prezenta Decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor 

locale și poate fi contestată în decurs de 30 de zile de la data comunicării la Judecătoria 

Hînceşti sediul central adresa: or.Hîncești str.Chișinăului nr.7,. 

 

Președintele ședinței 

 

Contrasemnat: 

Secretară a Consiliului orășenesc                                 Rodica HASAN  
 


